Giraudus ³¹⁹, Bethlemita ³²⁰ episcopus. Arnulfus, eiusdem canonicus. Gaufridus, abbas Templi. Rogerius, eius canonicus. Amalricus comes Iope ³²¹. Manasses, contabularius. Philippus Neapolitanus Rohardus. Radulfus Strabo. Orricus, Neapolis vicecomes. Balduinus ³²², filius eius. Balduinus Bubalus, Gauterius Malduit. Iohannes Vacher.

Burgenses :

Tosetus. Umbertus de Bar. Petrus de Perregort ³²³. Symon Rufus. Albertus Lombardus.

²⁹⁸ B, *Godofridi*. ²⁹⁹ B, *Kalandria*. ³⁰⁰ B, *Semhan*. ³⁰¹ B, *novam*. ³⁰² B, *sequacibus*. ³⁰³ B, *inquietatione*. ³⁰⁴ B, *eiusdem*. ³⁰⁵ B, *cyrographum*. ³⁰⁶ B, *Valencienes*. ³⁰⁷ B, *Tosetus*. ³⁰⁸ B, *Rorches*. ³⁰⁹ B, *Nicolaus*. ³¹⁰ B, *Turcarne*. ³¹¹ B, *Le*. ³¹² A, *fo 44, ro; B, fo 43, vo*. ³¹³ Cette première rubrique manque dans A. ³¹⁴ B, *Milesendis*. ³¹⁵ B, *Iohannum*. ³¹⁶ B, *suum tenebat*. ³¹⁷ B, *quidquid*. ³¹⁸ B, *locis sanctis*. ³¹⁹ B, *Girardus*. ³²⁰ B, *Bethleemita*. ³²¹ B, *Ioppe*. ³²² Je crois que le copiste a écrit par erreur *Baldainus*, au lieu de *Henricus*. ³²³ B, *Percgort*.

Ab incarnatione Domini anno MCLI, indictione XIV.

L. ³²⁴.

ITEM PRIVILEGIUM MILESENDIS REGINE ³²⁵ DE CONFIRMATIONE VUETMOAMEL.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ego Melisendis ³²⁶, per Dei gratiam Iherosolimorum regina, venditionem et emptionem terre Hugonis de Hibelino ³²⁷ inter se et fratres nostros Dominici Sepulcri canonicos legitime factam, [videlicet] ³²⁸ Vuetmoamel cum villanis et omnibus pertinentiis suis, Dersabelh ³²⁹ cum villanis et omnibus pertinentiis suis, et cetera omnia, prout privilegio regis Balduini dilecti filii mei continentur, ipsius regis prece et a[d]monitione ³³⁰, similiter et Almarici ³³¹, Ascalonis comitis, necnon voluntaria petitione ³³² et rogatu prefati Hugonis, qui hanc venditionem facit, et Balduini fratris sui, similiter et petitione ³³³ domni Amalrici ³³⁴, patriarche Antiocheni, quem predicti canonici inde rogaverunt, laudo et concedo, et, ut firmiter teneatur, hanc presentem paginam auctoritate sigilli mei confirmo. Hec igitur predicta vendidit Hugo de Hibelino ³³⁵ canonicis ³³⁶ Dominici Sepulcri pro septem millibus bizanciis iure hereditario possidenda et ab omni servi[t]io atque dominio vel exactione ³³⁷ soluta, libera et quieta. Huius siquidem rei testes sunt :

Rainerius, Sebastiensis ³³⁸ episcopus. Gaufridus, abbas Templi. Philippus Neapolitanus et Henricus, frater eius. Et Roardus ³³⁹ de Neapolim, et quamplures alii.

Factum est autem hoc anno ab incarnatione Domini MCLV, indictione IV.

Data per manum Guidonis, regine clerici.

LI ³⁴⁰.

ALIUD PRIVILEGIUM BALDUINI REGIS QUARTI ³⁴¹ DE COMMUTATIONE IOANNIS PATRICII.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris ³⁴², quod ego Balduinus, per gratiam Dei in sancta Iherusalem Latinorum rex quartus, assensu Milisendis ³⁴³ regine, matris siquidem mee, necnon et Amalrici, fratris mei, comitis Ascalonitani, nutu, concedo, laudo et approbo commutationem tempore domni Fulconis, patris mei, regis Iherosolimorum illustris, inter [Iohannem] ³⁴⁴ Patricium et canonicos Dominici Sepulcri factam de duobus casalibus, Megina scilicet et Mezera, cum omnibus pertinentiis suis pro duobus aliis Sancti Sepulcri casalibus, Caphermelich ³⁴⁵ et Anquina, cum suis similiter perti-

nentiis. Quam commutationem Babinus, a quo idem Iohannes feodum suum tenebat concessit, et in nostra dominice ³⁴⁶ regine approbavit presentia; Petrosus quoque cognatus eidem ipsam concessit factam commutationem; Bruna etiam, uxor Iohannis, ac filii eius, Thomas et Eustachius, facte assensere commutationi; tali videlicet conditione ut, si qua in posterum super prefata[m] casalium commutationem quorumlibet oriretur calumpnia. ipse Iohannes, commutationis actor, et heredes ejus ac illi ad quos hereditas ipsius transierit post ipsum, ecclesie Sancti Sepulcri obligati perpetuo tenerentur ut, quicquid dampni propter motam calumpniam ecclesie prefate canonice contigerit, sub estimatione bonorum virorum ecclesie et eiusdem conventui in integrum restauretur. Verum quoniam in tempore domni Fulconis regis, patris videlicet mei, propter quasdam emergentes ex parte Iohannis controversias commutatio pretaxata, prout predictae Dominici Sepulcri ecclesie placuit, debitum ac pacificum finem sortiri non potuit, [ego] ³⁴⁷, qui modo rem et negotium ex omni parte positum in pace conspicio, qui etiam commutationi facte interfui, et postmodum ab illis, de quibus supra dixi, commutationem concessam et collaudatam audiri, eam firmam et ratam teneo et vivaciter affirmo, ac pro salute anime mee et parentum meorum, tam vivorum quam defunctorum, ne quandoque temeritate alicuius commutatio et confirmatio hec infirmari queat, presentem paginam commutationis et confirmationis modum continentem sigillii mei appositione confirmo et corroboreo, quatenus ex mea cura prenomina Dominici Sepulcri ecclesia habeat unde pro me, qui commutationem jam tocienis dictam confirmo, coram locis sanctis Deum omnipotentem iure exorare debeat.

Factum est autem hoc anno ab incarnatione Domini MCLV, indictione III. Huius quidem rei testes sunt :

Andreas de Monte Barro, magister Templi. Humfredus, constabularius. Philippus Neapolitanus. Guido, frater ejus, Francigena. Hugo de Ybelino ³⁴⁸. Odo de Sancto Amando. Ysaac, castellanus turris David. Guillelmus de Barra. Galvannus de Rochia Robertus Asina. Thomas de Satorono.

Data Iherosolimis, per manum Radulfi cancellarii, v kalendas iulii.

LII ³⁴⁹.

ITEM BALDUINI REGIS QUARTI ³⁵⁰ DE REMISSIONE CALUMPNIÆ, QUAM REGINA MILISSENDIS ³⁵¹ FECERAT SUPER VILLANIS DE BETHSURIÆ.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

³²⁴ A, f° 45, r°; f° 46, r°. — ³²⁵ Cette première rubrique manque dans A. ³²⁶ B. *Milesendis*. ³²⁷ B. *Hybelino*. ³²⁸ Supplée d'après B. ³²⁹ B. *Dersabeb*. ³³⁰ *amonicione*. ³³¹ B. *Amalrici*. ³³² B. *peticione*. ³³³ B. *Aimerici*. ³³⁴ B. *Hybelino*. ³³⁵ *canonicis*. ³³⁶ B. *exactione*. ³³⁷ B. *Sebastensis*. ³³⁸ B. *Roardus*. ³³⁹ A, f° 45, v°; B, f° 43, v°. ³⁴⁰ Cette première rubrique manque dans A. ³⁴¹ B. *tam futuris quam presentibus*. ³⁴² B. *Milendis*. ³⁴³ B. *Supplée d'après B.* ³⁴⁴ *Caphermelich*. ³⁴⁵ B. *dominoque*. ³⁴⁶ Supplée d'après B. ³⁴⁷ B. *Hybelino*. ³⁴⁸ A, f° 46, v°; B, f° 49 v°. ³⁴⁹ Cette première rubrique manque dans A. ³⁵⁰ B. *Milesendis*.

Balduinus, per gratiam Dei in sancta Iherusalem Latinorum rex quartus, omnibus, tam presentibus quam futuris, notum fieri volo quod calumillam, quam Milisendis³⁵³ regina, mater mea, ecclesie Dominici Sepulcri ejusdem canonicis, quorundam suggestione, super de Bethsurie, videlicet Semem filio Maadi, rahmen, Selim, Hassem³⁵³, Nasen, Mekoden, ien, Sade, Brahin, Kannet, Nasser, Hariz³⁵⁴, ut, Zaferdemis³⁵³, Resselem, Tameth³⁵⁶, Sabe, Salem filio Sade, et reliquis omnibus que terra eiusdem casalis feeerat, assensu et sione predicte matris mee regine necnon et ci fratris mei, comitis videlicet Ascalonitani, o etiam et laudamento bonorum virorum, ate ecclesie eiusdemque canonicis liberam et n prorsus remitto; ita dumtaxat ut canonici esia Dominici Sepulcri Deo nunc ad presens tes et in posterum servituri absque omni licione³⁵⁷ seu reclamacione mea vel successorum predictos villanos, super quibus onia agitata fuerat, cum eorum omnium posibus et prenominatam terram concessione et natione mea libere et sine omni molestia vel mento in posterum habeant et iure perpetuo rant et teneant, sicut a tempore illustrissimi Godefridi liberius ac quietius³⁵⁸ habuisse, re et possedisse dinoscuntur. Huic etiam con- i et confirmationi mee Surianos de Calan- osmas, Semhan, Samuel Ihanna, Meferreg, , pro quibus stationem, que quondam Guil- astardi fuerat, et partes, quas habebant in , mensis numulariorum, domine regine matri l perficiendam rugam novam in Iherusalem ci, de quibus agitur, de suo concesserunt, et os de Ramethes videlicet Bolferag³⁵⁹, Iacob, , Isaac, super quibus eisdem canonicis quan- calumpniam moverat, et viream illam, quam a Gislia, uxor Roahardi³⁶⁰, ex hoc seculo ura pro salute anime sue se predictis canonicis addiciens adiungo, et ut omnes predictos Su- cum omnibus de eorum progenie sequatibus refatam vineam iuxta formam supradictor- rhenniter habeant, teneant et possideant, confirmo. Et ut hec omnia, que prenotavi, ne quo proposui, remota omnium personam secularium quam ecclesiasticarum, in- ione, interpellacione, cavillatione, ecclesie iei Sepulcri omni tempore fixa, firma et in- a permaneant, placuit nobis eiusdem ecclesie cis presentis pagine cyrographum scribere, le cetero tocus calumpnie auferatur occasio, cirographum³⁶² sigilli mei munimine robo-

A Factum est autem hoc anno ab incarnatione Do- mini mclv, indictione iii. Huius quidem rei testes sunt :

Gaufridus, abbas Domini templi³⁶³. Engeran- nus, prior Montis Syon. Andreas de Monte Barro, Templi milicie³⁶⁴ magister. Humfre- dus, constabularius. Philippus Neopolitanus. Hugo, Cesaricensis dominus. Hugo de Hybe- lino. Guido Francigena. Odo de Sancto Aman- do. Guillelmus de Barra. Iohannes de Valen- tines³⁶⁵. Ysaac castellanus turris David. Babinus.

Data Iherosolimis, per manum Radulfi cancellarii, v kalendas iulii.

LIII³⁶⁶.

ALIUD PRIVILEGIUM BALDUINI REGIS QUARTI³⁶⁷ DE CONFIRMATIONE OMNIUM POSSESSIONUM.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futu- ris, quod ego Balduinus, per gratiam Dei in sancta Iherusalem Latinorum rex quartus, predecessorum meorum filicis³⁶⁸ memorie, ducis videlicet Godefridi fratrisque eius Balduini, [primi Iherosolimorum regis, Balduini]³⁶⁹ etiam secundi regis necnon et Ful- conis patris mei, eiusdem civitatis tertii regis, ve- stigiis inherens, pro salute mea et meorum, tam vivorum quam defunctorum, confirmo [et]³⁷⁰ cor- roboro ecclesie Dominici Sepulcri eiusdemque cano- nicis nunc ibidem Deo servientibus et in posterum servituris quecumque a tempore ducis Godofridi³⁷¹ iuste et rationabiliter dono, concessione, commuta- tione vel emptione infra regni mei fines usque in hodiernum diem impetravit. Seriatim igitur que vel a quibus pretaxata ecclesia dono vel concessione, commutatione sive emptione huc usque optinuit, ut sequentia declarant, ponere libuit. Primus itaque dux Godefridus xxi casalia, subscriptis nominibus nuncupata, Ainquine, Armotie, Kefreachab, Kefre- dil, Buhil, Hubin, Aram, Kalendie, Betdigge, Birra, Subahiet, Ataraberet, Urniet, Zemo, Helmule, Beit- telamus, Barithmeta³⁷², Beituimen, Beitfuteier³⁷³, Betsurie, Aineseins, ecclesie, de qua agitur, dedit et iure perpetuo possidenda concessit. Dedit insuper eidem ecclesie omnes furnos Iherusalem, exceptis duobus de Hospitali et uno de Latina. Et primus rex Balduinus prefate ecclesie apud Sanctum Lazarum villanos cum familiis dedit et tradidit, et iv casalia supra Sanctum Lazarum, quorum nomina sunt hec, Benehatie, Benchabeth, Ragabam, Roma; et in ter- ritorio Neapolitano mille modios tritici singulis an- nis accipiendos eidem dedit ecclesie. Que omnia, ut superius memorata sunt, ecclesie Sancti Sepulcri ex parte mea concedo et perhenniter habenda decerno.

, Milesendis. ³⁵³ B, Asem. ³⁵⁴ B, Briz. ³⁵⁵ Dans le dipl. 48, ce mot paraît former deux noms ts. ³⁵² B, Tameh. ³⁵⁷ B, contradictione. ³⁵⁸ B, quietus. ³⁵⁹ B, Bolferag ³⁶⁰ B, Rohardi. sequacibus. ³⁶² B, cyrographum. ³⁶³ B, Templi Domini. ³⁶⁴ B, militie. ³⁶⁵ Valantines. ³⁶⁶ A, fo B, fo 52, v°. ³⁶⁷ Cette première rubrique manque dans A, ³⁶⁸ B, felicitis. ³⁶⁹ Suppléés d'après B, pléé d'après B. ³⁷⁰ B, Codefridi. ³⁷¹ B, Barithmeta. ³⁷² B, Beitfoteire.